БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН МУХАРШЭБЭРЭЙ
АЙМАГАЙ
ХΓДƟƟ HУУРИИН
«САГААННУУРАЙ»
RЭHЭН
МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «САГАННУРСКОЕ»
МУХОРШИБИРСКОГО
РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
(СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_10_» _мая_2017 г.                                                                                                      № 159
п. Саган-Нур

Об утверждении Порядка деятельности общественного кладбища
на территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" и руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «Саганнурское»,
Администрация муниципального образования сельского поселения «Саганнурское»,
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок деятельности общественного кладбища на территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Определить уполномоченным органом по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения Администрацию муниципального образования сельского поселения «Саганнурское».
3. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах поселения и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования сельского поселения «Саганнурское».
4. Постановление вступает в силу с момента его обнародования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
муниципального образования
сельского поселения «Саганнурское»                                                   М.И. Исмагилов

Приложение к
постановлению администрации
муниципального образования
сельского поселения «Саганнурское»
от «10_» __мая_ 2017 года  № 159

[bookmark: P31]
Порядок деятельности общественного кладбища
на территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское»

1. [bookmark: Par54]Общественное кладбище находится в ведении Администрации муниципального образования сельского поселения «Саганнурское.
2. На территории общественного кладбища запрещена какая-либо деятельность, несовместимая с их целевым назначением.
3. Общественное кладбище открыто для посещения ежедневно с 9 до 19 часов.
4.  Погребения умерших на общественном кладбище производятся с 10 час до 17 часов ежедневно без перерыва и выходных дней. В День памяти усопших («Родительский день») погребения производить не рекомендуется.
5. Территория кладбища огораживается и делится дорожками на участки. На пересечении дорожек устанавливаются указатели номеров участков.
6. На территории общественного кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.
7. На территории общественного кладбища запрещается:
- засорять территорию кладбища, складировать мусор, строительные и другие материалы в не отведенных для этих целей местах;
- причинять ущерб надмогильным сооружениям и оборудованию кладбища;
- ломать оградки, вырубать зеленые насаждения и рвать цветы;
- разрушать могилы и надмогильные сооружения;
- выгуливать и пасти домашних животных, ловить птиц;
- разводить костры, производить раскопку грунта, резать дерн;
- устраивать развлекательные и увеселительные мероприятия;
- въезжать на территорию кладбища на транспорте, за исключением случаев предоставления услуг по погребению умерших;
- осуществлять вскрытие старых и неизвестных захоронений гражданами и юридическими лицами, не имеющими соответствующего официального разрешения.
8. Посетители общественного кладбища имеют право:
- производить работы по благоустройству мест захоронений;
- устанавливать надмогильные сооружения в соответствии с требованиями к оформлению места захоронения, установленными настоящим Положением;
- сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища
9. Определение места захоронения умершего на общественном кладбище осуществляется с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела.
10. Места для захоронения на территории общественного кладбища предоставляются бесплатно в соответствии с планировкой кладбища, с соблюдением рядности мест захоронений.
Размер участка для захоронения умершего в гробу определяется:
	Размер участка для захоронения одного умершего (мхм), в том числе возле близкого родственника
	Размер участка для захоронения умершего с учетом захоронения близкого родственника (мхм)
	Примечания

	2,0 х 2,5
	2,0 х 5,0
	При наличии вертикального и горизонтального ряда захоронений

Размер участка для захоронения урны с прахом умершего составляет 0,8м.x1,1м.
При установке ограды на месте захоронения, ширина разрывов между местами захоронений не может быть менее 0,5 м.
Глубина могилы для захоронения умершего в гробу составляет:
- гроб размером до 1,0 м - не менее 1,0 м;
- гроб размером от 1,0 - не менее 1,5 м;
- урны - не менее 1,0 м.
При копке могил следует максимально сохранять зеленые насаждения. При этом минимальное расстояние от дерева до могилы рекомендуется принимать не менее 5 м.
11. Захоронение умерших, личность которых не установлена, осуществляется на определенных планировкой кладбища для таких случаев участке общественного кладбища.
12. Надмогильные сооружения на захоронении устанавливаются в пределах места для захоронения. В случаях нарушения данного требования, лицо, ответственное за захоронение извещается администрацией кладбища о необходимости устранения нарушения в течение сорока пяти дней, с момента уведомления. Если эти нарушения не устранены в установленные сроки, то надмогильные сооружения, установленные за пределами места захоронения, подлежат сносу.
Надмогильные сооружения не должны превышать по высоте памятники - 2,5 м; цоколи - 0,18 м. Установка оград высотой более 0,5 м на территориях кладбищ не разрешается.
13. Установка памятников, стел, мемориальных досок, памятных знаков и других надмогильных сооружений за пределами места захоронения запрещается. Установка надмогильных сооружений с надписями или нанесение надписей на надмогильное сооружение, за исключением сведений о захороненных умерших, не допускается.
14. Надмогильные сооружения (в том числе ограды, стенки и т.п.), установленные гражданами (организациями), являются их собственностью. Граждане самостоятельно несут ответственность за сохранность имущества на месте захоронения.
__________________________________________________________________________
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]